
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  CULTURA E SPORT

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.2024 DEL 31-12-2020

Registro Generale 2072

Matelica, li 30-01-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: REALIZZAZIONE COPIA DI UNA MERIDIANA TIPO GLOBO DI
MATELICA. DETERMINA UNICA DI AFFIDAMENTO DIRETTO
AI SENSI ART. 36, comma 2) lett. A) D.Lgs 50/2016 CIG:
Z292FF60F2. rettifica determina 2072RG del 31-12-2020

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 2064RG del 31-12-2020 nella quale sono
emersi errori formali nella redazione testuale;

RAVVISATA la necessità  per ragioni di chiarezza di correggere  i suddetti errori
formali riportanto di seguito l'intero atto corretto;

PREMESSO che nella seduta del 15-12-2020 con proprio atto n. 218, immediatamente
esecutivo, la Giunta Municipale ha deliberato quanto segue:
1) di realizzare una copia del reperto archeologico denominato globo di Matelica, da
posizionarsi in un luogo all’aperto dove sia possibile apprezzare e di conseguenza
divulgare al più vasto pubblico il suo funzionamento di meridiana rispetto alla
rifrazione dei raggi solari durante le ore della giornata e i diversi periodi dell’anno,
dando atto che:
- il luogo dell’installazione dovrà essere concordato con l’Ufficio Urbanistica di questo
Ente;
- è necessario rivolgersi a professionalità esterne che abbiano già esperienza nella
riproduzione dello stesso reperto e che siano immediatamente disponibili, in
considerazione del fatto che l’Ufficio Tecnico di questo Ente non ha personale
specializzato per realizzare la copia di cui trattasi, né disponibilità immediata a causa
degli importanti carichi di lavoro derivanti dalla ricostruzione post-sisma di cui è
oberato;
- è necessario provvedere con urgenza per agevolare la ricerca di eventuali sponsor per
la realizzazione dell’iniziativa;
2) di affidare allo scopo alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi e della
Biblioteca Comunale € 7.065,00 disponibili nel PEG 2020  Missione 5 Tutela e
Valorizzazione attività culturali - Programma n. 2. Interventi diversi del settore
culturale del Piano Economico di Gestione relativo al corrente bilancio 2020, previa



Città di Matelica
Provincia di Macerata

opportuna variazione compensativa da effettuarsi ai sensi dell’art. 175 , art 5 quater,
lett. A;
3) di demandare alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi l'organizzazione
dell'iniziativa e la predisposizione di tutti gli atti di competenza nonché l'utilizzo delle
risorse economiche indispensabili e necessarie alla concreta attuazione del presente atto
di indirizzo;
4) stante l’urgenza come sopra motivata ,di dichiarare il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del D.Lgs. n. 267/2000.

PRESO ATTO che con nota prot. 20428 del 22-12-2020 è pervenuta una proposta di
sponsorizzazione dell'importo di € 2.049,00 al netto dell'Iva dovuta per sotenere il
progetto di divulgazione storico scientifica sul funzionamento della meridiana storica
Globo di Matelica da realizzarsi mediante l'installazione esterna di una copia del reperto
archeologico;

VISTO il decreto sindacale n.15/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni
previste dall’art 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTA l'offerta datata 04/12/2020 con la quale lo Studio Pantanali, con sede in Via
Cavour, 19 - 33041 - Aiello del Friuli (UD),  P.IVA: 02565730302, propone la
realizzazione di:
-una meridiana tipo Globo di Matelica in pietra d'Istria della cava di Orsera del
diametro di 29.5 cm, tornita, levigata e comprensiva delle incisioni di linee, cerchi,
lettere e fori delle ore come da originale, trattata con prodotto silosanico protettivo dalle
intemperie, al costo di € 2.950,00 + IVA 22% + Inarcassa 4%;
- colonna in tubolare cilindrico in acciaio trattato a corten di altezza 100cm  e diametro
15 cm;
- tabella descrittiva di consultazione in acciaio inox dim. 20 x 20m
- imballo;

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto
è possibile procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il regolamento, dell’Ente, dei contratti approvato con delibera di Consiglio n.
14 del 13/03/2018;

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre
2016;

VISTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 L. 145/2018  il ricorso al Mepa di Consip o
di centrale di committenza è previsto per importi pari o superiori a 5.000 euro ;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che
nella fornitura in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la



Città di Matelica
Provincia di Macerata

suddivisione in lotti funzionali in quanto, trattandosi di attività strettamente collegate, è
bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così
rispondere globalmente;

DATO ATTO che le caratteristiche del contratto da stipularsi, indicate nella presente
determinazione ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, sono le seguenti :
Finalità) realizzazione di:
-una meridiana tipo Globo di Matelica in pietra d'Istria della cava di Orsera del
diametro di 29.5 cm, tornita, levigata e comprensiva delle delle incisioni di linee,
cerchi, lettere e fori delle ore come da originale, trattata con prodotto silosanico
protettivo dalle intemperie, al costo di € 2.950,00 + IVA 22% + Inarcassa 4%;
- una colonna in tubolare cilindrico in acciaio trattato a corten di altezza 100cm  e
diametro 15 cm;
- una tabella descrittiva di consultazione in acciaio inox dim. 20 x 20m
- imballo;
Oggetto) affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2) lett. a) del D.Lgs
50/2016;
Forma) accettazione dell'offerta mediante scambio di corrispondenza, secondo gli
usi del commercio.
Clausole)
- clausole d’uso secondo le consuetudini del commercio;
- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti
dall’art. 80 del Codice dei contratti pubblici o dei requisiti professionali richiesti è
prevista la risoluzione del contatto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché
l’applicazione di una penale pari al 10% del valore del contratto;
Criterio di selezione) affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 in seguito alla richiesta informale di offerta a n. 1 operatore
individuato sulla base della pregressa esperienza nella realizzazione della stessa
copia per altro ente;
Criterio di aggiudicazione) processo valutativo di natura verbale che ha tenuto conto
della congruità del prezzo rispetto al mercato che della rispondenza degli elementi
prestazionali offerti rispetto alle esigenze di questa stazione appaltante;

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla fornitura è il seguente:Z292FF60F2;

ACCERTATO  che lo Studio Pantanali con sede in Via Cavour , 19 - 33041 - Aiello del
Friuli (UD),  P.IVA: 02565730302:
- non presenta annotazioni rilevanti e ostative nel registro dell’ANAC;
- presenta il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità;
- ha presentato la comunicazione relativa ai flussi finanziari ai sensi dell'art. 3  della
Legge 136/2010 e ssmmii;
- ha presentato la Dichiarazione sostitutiva per il possesso dei requisiti generali ai sensi
dell'art. 80 D.Lgs. 50/2016;
- che è possibile procedere alla stipula del contratto con la clausola che in caso di
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dall’art. 80 del



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Codice dei contratti pubblici è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti
dell’utilità ricevuta, nonché l’applicazione di una penale pari al 10% del valore del
contratto.

VISTO l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

DICHIARATO :

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso
dichiarazione, per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per
quanto di sua conoscenza;

2)  di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento, poichè non si
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai
sensi dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3)  di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6                     del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge
o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si
abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con
riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del        fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

DETERMINA

 - per tutte le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

1) di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e nel
rispetto del principio di rotazione,
all'affidamento allo Studio Pantanali con sede in Via Cavour , 19 - 33041 - Aiello del
Friuli (UD),  P.IVA: 02565730302 della realizzazione di:
-una meridiana tipo Globo di Matelica in pietra d'Istria della cava di Orsera del
diametro di 29.5 cm, tornita, levigata e comprensiva delle delle incisioni di linee,



Città di Matelica
Provincia di Macerata

cerchi, lettere e fori delle ore come da originale, trattata con prodotto silosanico
protettivo dalle intemperie, al costo di € 2.950,00+ Inarcassa 4% + IVA 22% ;
- una colonna in tubolare cilindrico in acciaio trattato a corten di altezza 100cm  e
diametro 15 cm;
- una tabella descrittiva di consultazione in acciaio inox dim. 20 x 20 cm
- imballo;
Contratto da formalizzarsi mediante accettazione dell'offerta con scambio di
corrispondenza, secondo gli usi del commercio, con le seguenti clausole:
- clausole d’uso secondo le consuetudini del commercio;
- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti
dall’art. 80 del Codice dei contratti pubblici o dei requisiti professionali richiesti è
prevista la risoluzione del contatto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché
l’applicazione di una penale pari al 10% del valore del contratto;

2) allo scopo, di  impegnare  la somma di € 3.743,00 da attingersi alle disponibilità del
corrente bilancio 2020 come  di seguito specificato:
- € 2.049,00 al cap 2976/00  giusta la DGM 218/2020,
- € 1.694,00 dal cap. 67 art. 22 spese varie di funzionamento museo archeologico;

3) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza
di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e viene pubblicato all’Albo Pretorio per quindici
giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;

4) di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile
dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267;

S.G.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Matelica, li 29-01-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


